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Hurra for naboskabet
På projektkontoret kan vi næsten ikke få armene ned 
over resultaterne fra efterårets naboskabsundersø-
gelse. I alt 283 af jer beboere tog jer tid til at svare 
på vores mange spørgsmål. Det er rekordmange. 
Tusind tak.

En stor tak også til de 32 beboere, der har været 
opgangsambassadører og stået for undersøgelsen 
i deres egne opgange.

Jeres svar taler sit tydelige sprog om et boligområ-
de, som I på alle de målte områder er gladere for at 
bo i end for fire år siden.

I 2012 var 64 pct. enten glade eller meget glade for 
at bo her. Nu er det 79 pct., der er det.

Her i bladet præsenterer vi jer for nogle af de vig-
tigste tal, og vil man dykke mere ned i det, er man 
velkommen til at henvende sig på projektkontoret for 
at se den fulde rapport.

I kan alle være stolte af den udvikling, der er sket. 
Den er sket fordi rigtig rigtig mange arbejder for det 
gode naboskab og for fællesskab på kryds og tværs 
i området.

Tal er én ting. Noget andet er de synlige og meget 
konkrete resultater, som er skabt af beboere herop-
pe. Hundeskoven er et lysende eksempel, som både 
beboere i området og andre borgere nyder godt af.

Et andet eksempel er cabaret-holdet, der også er 
blevet til på initiativ fra en beboer.

Der er selvfølgelig stadig meget, der kan blive bedre. 
Projekt Højvangen tog 1. januar hul på en ny fireårig 
projektperiode, hvor vi bl.a. kommer til at sætte fokus 
på familiekurser og familienetværk.

Samtidig ændrer projektet sit navn en lille smule – 
fra Projekt Højvang til Projekt Højvangen. Vi har dertil 
fået tegnet et nyt logo, som vi glæder os for at præ-
sentere for jer her i bladet.

Vi har også opdateret vores hjemmeside, så hvis du 
mangler information om Projekt Højvangen kan du 
prøve at tjekke projekthojvangen.dk. Du kan også 
like (synes godt om) vores facebookside (Projekt 
Højvang), så får du automatisk vores opdateringer.

Vi glæder os til at samarbejde med jer om stort og 
småt – både i 2017 og i de næste fire år.

Godt nytår fra Peter & Charlotte
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Det boligsociale projekt Højvangen har været på Poul la 
Coursvej (Afd. 39, Midtjysk Boligselskab), Chr. Koldsvej og 
Grundtvigsvej (Afd. 17, Skanderborg Andelsboligforening) 
siden 2007.

I den nye fireårige projektperiode er Afd. 65 på Poul la 
Coursvej for første gang skrevet ind i den helhedsplan, der 
er lavet for det boligsociale arbejde.

Selv om Afd. 65 ikke tidligere har været omfattet af 
projektområdet, har flere beboere på den side af Poul la 
Coursvej allerede deltaget som frivillige ved Sommerfesten, 
Sct.Hans og Storlegeland. Nu er beboerne i de 62 lejemål 
formelt med i helhedsplanen, og derfor spiste vi 1. februar 
kage og drak kaffe og fik en snak om godt naboskab med 
beboere fra Afd. 65.

Tag godt imod Afd. 65
Af Charlotte Strandgaard

Højvangen har 
fået en make-over

Det meste af Afd. 17 har efterhånden skiftet ham, 
og det nye look klæder i den grad Chr. Koldsvej og 
Grundtvigsvej. Snart står også Poul la Coursvej i sit 
fineste nye puds. Derfor har vi også givet Projekt 
Højvangen en make-over. Haidi Cimberly Duly Blirup 
fra Skanderborg – Hørning Produktionsskole har 
leget med det eksisterende logo og skabt et nyt til os.

Vi har bevaret farverne og hjertet i huset fra det 
gamle logo. I stedet for et hus med en dør, har 
vi nu fået tre huse i forskellige størrelser og farver, 
der skal symbolisere den mangfoldighed, der 
både er i bygningsmassen i Højvangen, men også 
mangfoldigheden hos borgerne i Højvangen. 
Højvangen er ikke kun de almene boliger i vores 

område. Det er også rækkehuse, villaer og 
virksomheder i en skøn forening.

Logoet er holdt i varme farver, der sammen med 
det bankende hjerte i det ene hus skal illustrere 
hjerterum, venlighed og åbenhed. Selve sloganet ”En 
levende bydel” har vi valgt fordi, det siger noget om 
hele Højvangen. Det er et område med rigtig meget 
aktivitet, liv og engagement.

Vi har fået lavet logoet i to udgaver .
Ét til Projekt Højvangen, som i sagens natur som et 
projekt er noget midlertidigt. Og et til Højvangen som 
bydel, som jo er noget varigt – uanset hvor længe 
Projekt Højvangens levetid bliver(se side 3).

Af Charlotte Strandgaard



I vinterferien inviteres alle børn og deres forældre endnu en gang til 
sjove aktiviteter.

KOM GRATIS I SVØMMEHALLEN søndag den 12/2 kl. 15-18

LEGELAND på Niels Ebbesen skolen 
mandag 13/2 til torsdag 16/2. Hver dag kl. 10-15.

Spil dødbold/badminton/fodbold i hallen. Prøv den nye Tarzanbane 
for de mindste. Oplev Klovnen Tapé onsdag kl. 13, og få massage 
tirsdag. Legelandscafeen serverer hjemmebag og saftevand
...og vafler om torsdagen.

Mikkel Kure og Lars Mikkelsen arrangerer Lan for de unge i det ny-
istandsatte værested Åndehullet. Det bliver fra fredag kl. 19 til lørdag 
kl. 10 i vinterferien. Man skal være mellem 12-18 år for at deltage. Til-
melding senest 15. februar på sms til Mikkel Kure på tlf.nr: 3049 7078. 
Der er et begrænset antal pladser, så først til mølle gælder. Mere info 
senere på facebook.

STORLEGELAND
i vinterferien
Af Peter Gregersen

Skanderborg Andelsboligforening har fået to nye 
viceværter i Afd. 17.

36-årige June G. Emdal er kun lige rykket tværs over 
Skolestien, idet hun hidtil har været ansat i Midtjysk 
Boligselskab på bl.a. Poul la Coursvej. June færdig-
gjorde sin uddannelse til ejendomsservicetekniker 
med glans i december, og begyndte sit arbejde i 
SAB 9. Januar.

June har i sit liv været omkring mange forskellige 
jobs, der altid har haft noget med mennesker at gøre. 
Hun har også boet og arbejdet i London og Glasgow. 
June bor også selv i Skanderborg og har tidligere 
været ansat i SAB i et halvt år. Hun holder af arbejdet 
som vicevært, fordi man er så meget udenfor og fordi 
man møder mange mennesker.

Michael Klemar begyndte 1. december i sit nye job. 
Han kom fra et job som buschauffør og uddannelses-

vejleder ved Aarhus Sporveje, og inden da var han 
selvstændig entreprenør i byggebranchen. Oprinde-
ligt er han uddannet maskinarbejder. I hans fritid fyl-
der især en maskine hans tid. Nemlig et to-personers 
ultralight fly, som han for nylig har fået flycertifikat 
til. Michael er 47 år og bor med kone og børn på et 
landsted i Sorring, hvor der nu er gjort plads til lan-
dingsbane.

Han har allerede fundet sig godt til rette i jobbet som 
vicevært. Han nyder at have en uforudsigelig hver-
dag med mange forskellige udfordringer, der skal 
løses.

Velkommen til June og Michael
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Jeg havde fornøjelsen af at være med til at holde 
juleaften i Beboerhuset på Grundtvigsvej sammen 
med 22 andre – både beboere og gæster.

Fem frivillige tog sig af madlavningen, som stod på 
i to dage. De serverede den lækreste julemad med 
både andesteg og flæskesteg. Risalamande blev 
spist til bristepunktet, indtil tre hele mandler kunne 
fremvises.

Vi fik også danset om juletræet og fik alle en jule-
gave fra Julemanden.

Tak til jer, der lavede mad, dækkede smukke bor-
de, ryddede op og tak til tovholderne for at koordi-
nere det hele og få handlet ind, så der ikke mang-
lede noget.

Juleaften i Beboerhuset kan godt kaldes en suc-
ces, der måske vokser endnu mere. Vi var flere i 
2016 end i 2015, og det ser ud til, at en god tradi-
tion er skabt.

En ung beboer har desuden fremsat et ønske om 
en familienytårsfest til næste år, så hvis vi finder 
opbakning blandt flere beboere, kan det være at 
vi næste år står med endnu en tradition.

En god 
tradition
Af Charlotte Strandgaard

Tillykke til fem 
nye bydelsmødre
I december fik fem nye bydelsmødre overrakt deres 
diplom af borgmester Jørgen Gaarde.

Yongjing Sun, Abeer Ramadan, Maha Karzoun, Shirin Has-
san og Sosgin Hassan har i løbet af efteråret gennemgået 
uddannelsen til bydelsmor og har fået undervisning i bl.a. 
dansk kultur, sundhed, ligestilling, kommunikation og børns 
udvikling. Kvinderne er nu klar til at hjælpe andre etniske 
kvinder i Danmark med at integrere sig. 

Borgmester Jørgen Gaarde sagde bl.a. i sin tale til bydels-
mødrene:
Jeg håber, i vil tale med de andre kvinder, der kommer til 
Danmark, for det er svært, hvis man ikke har nogen at tale 
med.

Sundhedsplejerske Kirsten Birk har siden 2011 stået for 
uddannelsen af i alt 35 bydelsmødre. Hun sagde i sin tale 
til de nye bydelsmødre:
I springer til, når andre minoritetsmødre har brug for det. 
Der er virkelig brug for jer.

Flere aktiviteter
Bydelsmødrene i Skanderborg har en forening, hvor de 
mødes for at udveksle erfaringer og holde fast i fællesska-
bet mellem sig. Bydelsmødrene mødes den sidste tirsdag 
i måneden i Børnehuset. De har nedsat et aktivitetsudvalg, 
der fremover gerne vil lave aktiviteter for både bydelsmød-
re og andre kvinder i Højvangen.
Hvis man er interesseret i at være med til at lave aktiviteter 
for og med andre kvinder, kan man tage kontakt til Char-
lotte fra Projekt Højvangen.

Af Charlotte Strandgaard

I en tid, hvor man sagtens kan få øje på alt 
det triste, skal vi gå i mod lyset, glæden 
og fællesskabet”.
Sognepræst Erik Bredmose ved 
juleaftensgudstjeneste i Dover Kirke.



Den 24. november var det strikkeguruen Koushi 
Radhakrishnan, der stod for underholdningen I 
Højskolen.

Vi var desværre ikke så mange deltagere, men os, der 
var der, fik underholdning og nogle gode snakke med 
Koushi.
Han fortalte om sin baggrund, og om hvordan han var 
kommet i gang med at strikke.
Da han startede med at strikke, var han lærer på en 
efterskole og en af eleverne havde medbragt pinde og 
garn til klassens time og udfordrede ham. Han startede 
med at strikke på pinde nr. 9, og svendestykket var et 
halstørklæde med tabte masker og andre begynderfejl.

Han var omkring det at købe garn som mand. I starten 
var det i Kvickly, inden han samlede mod til sig og gik i en 
garnbutik. Langsomt gik han også ned I pindestørrelse.
Han meldte sig til strikkedysten på TVSyd for sjov 
efter kun at have strikket i tre år. Han kom videre ved 
aauditionerne, og så fangede bordet. Han indrømmede, 
at han snakkede og charmed sig igennem nogle af 
dysterne.

Koushi viste en del af hans første strikkeværker, og alle 
havde en lille historie. Han fortalte om hans liv med op- 
og nedture, som bl.a. inkluderede en depression.
Hans karriere fra at være lærer til at have ekspederet 
i en garnbutik, selvom han havde svært ved at 
hjælpe kunderne, hvis de ikke kunne finde ud af 
strikkeopskrifterne til nu at være rengøringsmand og 
foredragsholder, fik mange smil og grin frem.

Tak for en hyggelig og underholdende aften i selskab 
med Koushi og de andre fremmødte.

Besøg af strikkende 
- og snakkende Koushi
Af Irma Povlsen

Praktikant Liza Meyer og beboere har i de seneste 
måneder været i gang med at rydde op i Hobbyklubben 
på Poul La Cours Vej 17 i stuen. Gammel maling og slidte 
pensler er kasseret og erstattet med nyt. Derudover 
har Hobbyklubben arvet en skattekiste af materialer fra 
Pigeklubben, så der er virkelig mulighed for at lufte sine 
kreative talenter.

Hobbyklubben har til huse i en lejlighed, så der er god 
plads til både at male, arbejde med ler, lave smykker eller 
til at sidde og strikke.

Hobbyklubben er for voksne hver torsdag kl. 10-12. Alle 
er velkomne.

Der er gang i 
Hobbyklubben
Af Charlotte Strandgaard
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Den 21. januar var jeg med til at lave cabaret i Beboerhuset. 

Vi valgte temaet “Det er os, der banker på”.

Vi havde alle sammen forskellige roller og karakterer I de forskel-
lige indslag. Vi var i alt 8 medvirkende og 2 hemmelige gæster. 
Efter vores forestilling fortsatte festen med mad og godt selskab.
Jeg har altid haft en lille fornemmelse om, at der var en skuespil-
ler i mig, så måske åbner min medvirken i cabareten op for nogle 
tanker om, at det måske er den vej, jeg skal gå. Jeg har altid været 
god til at få folk til at grine, så det ville jeg benytte mig af fremover.

Jeg er rigtig glad for, at Projekt Højvangen er med til, at vi kan lave 
den slags arrangementer. 

Hvad har det givet mig at være med cabareten?
Jeg føler, at jeg får brugt den humoristiske sans, som folk påstår, 
at jeg har. Jeg har som sagt haft en fornemmelse af, at jeg kunne 
være en god skuespiller. Så det har givet mig en fornemmelse af, 
hvordan det er at lave skuespil. Ud over det, så har det været sjovt, 
og det har været et fælles projekt, som er gået over alt forventning. 
Det har åbnet op for mange nye bekendtskaber med folk heroppe. 
Både dem, jeg har spillet med I cabareten, og dem, som vi op-
trådte for.

Jeg har den største plan om at fortsætte, hvis vi skulle blive til en 
teatergruppe, og ihvertfald er jeg klar på at lave cabaret igen næ-
ste år.
Hvis andre har lyst til at prøve at være med, så giv det et skud. Det 
vigtigste er, at det skal være sjovt, og at vi skal få folk til at grine.

Lørdag 21. januar festede 70 beboere, der i løbet af 
2016 har været frivillige i Højvangen.

Allerede om formiddagen rykkede Jan Gadkjær med fa-
milie og andre hjælpere ind i køkkenet og fik sat en gris 
på grillen. Her hyggede den sig det meste af dagen ved 
siden af Peter Gregersens laks i rygeovnen.

Cabaret-holdet holdt generalprøve og forpremiere, alt 
imens friske unge mænd dækkede bordene op til fest.

Kl. 17.30 dukkede gæsterne op og nød først velkomst-
drinks, inden de satte sig til det veldækkede bord. Både 
laksen, grisen og vinene gled ned, og kl. 20 gik tæppet 
for Højvangens helt egen cabaret.

Cabareten udspillede sig i en lejlighed, hvor forskellige 
beboere flyttede ind og ud. Vi mødte den liderlige Kat 
Ja Kiin, den forsmåede Soleima Dut og mexicaneren Mi-
guel. Igennem cabareten fik de besøg af en lækker flyt-
temand, hårdtarbejdende viceværter, en elsker på flade 
konvulutter og den irriterende projektleder.

Selv Erling Weber kom på scenen for at fikse et komfur 
til stor overraskelse for publikum.

Jubel vakte også et nummer, der handlede om sladder i 
Højvangen og om, hvordan en fjer let kan blive til en hel 
hønsegård.

Skuespillerne selv har haft stor glæde af at lave caba-
ret sammen, og især tre unge fra STU-kollegiet på Chr. 
Koldsvej udtrykte efter forestillingen stor taknemmelig-
hed over at være kommet med i cabaret-gruppen.

Stor tak til cabaret-holdet for den fantastiske forestilling 
og til Michael Damkjær (social vicevært på kollegiet) for 
at sige ja til arbejdet som instruktør for gruppen.

Der er lige nu planer om at fortsætte med at have en 
teatergruppe i Højvangen og arbejde hen imod en fore-
stilling til sommerfesten. Hvis man er interesseret i at 
være med i et teater-arbejde kan man kontakte Projekt 
Højvangen eller Michael Damkjær.

Cabaret i Højvangen 2017
Af Casper Gjeding

Højvangens frivillige blev fejret
Af Charlotte Strandgaard
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Fantastisk 
Underholdning
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Min hund.
Man skulle tro, at Nina fra Chr. Koldsvej havde rigeligt 
med 3 yngre børn og liv i huset, men ikke desto mindre 
har hun også Bazooca.

Bazooca var kun 4 måneder, da Nina blev interviewet 
i oktober 2016, men var ikke som hvalpe flest. Hun var 
”kattereserveret”. Så hvis man som gæst troede, at nu 
”bliver jeg overslikket af en kåd legesyg hvalp”, tog 
man fejl.
Bazooca er af racen Char-pei. Racen stammer fra Kina 
og Nina fortæller, at racen var en delikatesse dér for 
blot 50 år siden. I Kina spiste de Char-pei hunde! Ra-
cen var ved at uddø.
Nina har sin 4. Char-pei nu. Hendes sidste hund, Ba-
con, blev 9 år. I dag er Char-pei en udstillings -og hyg-
gehund. Pris: 12.000 kr.!
Jeg tænker på en foldehund eller en Harmonika, da jeg 
ser Bazooca. Dens hud er i folder og ligner ikke andre 
hunde jeg har set. Hun løb sin vej, da jeg ville tale med 

hende. Nina fortæller, at det er typisk for racen. Den er 
ligesom en kat i deres personlighed. Den vil selv be-
stemme, hvornår den vil hilse på, og kan ikke fordrage 
vand.
Overfor sin familie er Char-pei dog kærlige og hengiv-
ne og den følger sin ejer i tykt og tyndt. Og Bazooca 
viser, at hun også er glad for børnene i familien og ikke 
mindst sin legekammerat, en Labrador, som er på be-
søg. De leger som hunde flest.
En Char-pei er meget lærenem ved ros, men alt bliver 
ødelagt ved tyranni eller vrede og hårde kommandoer. 
Når opdragelsen af den lykkedes, får man en hygge-
hund, som også er god vagthund.
Og da Nina tog Bazooca op, i oktober, fik jeg da også 
lov til at røre hende – lidt.

Af Lene Grøstad

Hvis du går en tur hen ad en af stierne lige ef-
ter, det har regnet, kan du se regnormene kravle 
oppe på jorden. En regnorm må ikke tørre ud, der-
for ”tør ” den kun komme op, når det er fugtigt. 
Normalt befinder regnormene sig nede i deres 
gange under jorden. Når regnormen borer gange 
under jorden, er den med til at gøre jorden porøs, 
og derved kan planternes rødder lettere bore sig 
vej gennem jorden. Regnormen spiser blade og 
jord samt småalger, svampe og bakterier, der le-
ver på jorden. Lige som mange børn spiser den 
også jord.

Regnormene er tvekønnede. Når de parrer sig 
lægger de sig med maven mod hinanden og for-
enden hver sin vej. Så sender de små sædpakker 
ind i hinanden. Derpå kravler de væk. Senere bli-
ver de til hunner. Regnormen har en slags bælte 
om maven. Her danner den nu et rør af slim. Den 
bakker langsomt ud af røret. Når slimrøret er ud 
for de hunlige kønsorganer løber æggene ud i det. 

Senere er slimrøret ud for de hanlige kønsorganer 
(de sidder længere foran), og så løber sæden fra 
den anden regnorm ud i det. Så sker befrugtnin-
gen, og ormen kravler ud. Slimrøret lukkes i begge 
ender og bliver til en lille kokon. Den ligger i jorden 
i 3 – 4 måneder. Så udklækkes en mængede små 
regnorm. Hvis man graver i jorden om sommeren, 
kan man finde disse kokoner. Mange dyr spiser 
regnorme – og det gør mange børn også.
Mange mennesker tror, at hvis man skærer en 
regnorm over, så kan der dannes to nye regnorm. 
Det kan der ikke. Men hvis man skærer bag dens 
bælte, kan kun forenden leve videre.

Regnormen er et meget nyttigt dyr. Når den graver 
sine gange i jorden er den med til at gøre jorden 
porøs. Den er også med til at plantedele bliver 
nedbrudt, så den kan vokse nye planter. Og så 
er den med til at døde plantedele nedbrydes, så 
der dannes muld. Derfor er regnormen et af vores 
allernyttigste dyr.

Vis mig dit kæledyr

Fra regnormenes liv



• Vil du gerne blive bedre til at tale, læse eller skrive 
dansk?

• Har du boet i Danmark i mere end 3 år og har du gået 
på sprogskole? 

• Har du tid til at komme til undervisning og mødes med      
andre voksne 1 gang om ugen?

Hvis du kan sige JA til spørgsmålene, så meld dig til danskundervisning i 
Højvangen.

• Undervisningen vil være i et af beboerhusene i Højvangen

• Undervisningen starter i april/maj måned

• Lærere fra Sprogcenter Midt i Skanderborg underviser på holdet

Hvis du er interesseret, så kontakt Charlotte eller Peter i Beboerhuset på 
Grundtvigsvej: 

Charlotte Strandgaard
Mail: charlotte@projekthojvang.dk
Tlf.: 3074 2690

Peter Gregersen
Mail: Peter@projekthojvang.dk
Tlf.: 4030 9581

Vil du være bedre til dansk?
• Vil du gerne blive bedre til at tale, læse eller skrive 

dansk?

• Har du boet i Danmark i mere end 3 år og har du gået 
på sprogskole? 
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Nicolaj Simonsen, 18 år: 
Tingene har forandret sig meget i de 
seneste år, og det er helt sikkert blevet 
bedre at bo her. Der er kommet langt 
mere fællesskab, der sker mere og man 
lærer hele tiden nye folk at kende. 

Søren Aalund, konstitueret 
Børn og Ungechef 
i Skanderborg Kommune:
I Skanderborg Kommune har vi fokus 
på, hvordan borgerne kan være med 
til at skabe gode og meningsfulde fæl-
leskaber og rammerne for det gode liv. 
Derfor glæder det os rigtig meget at se, 
hvordan beboerne i Højvangen igennem 
en årrække har været særdeles aktive i 
forhold til at skabe en positiv udvikling i 
lokalområdet. Vi har i kommunen er rigtig 
godt samarbejde med boligselskaberne 
og med beboerne. Det er godt at se, at 
de mange positive indsatser tilsynela-
dende smitter af på beboernes trivsel.

Erling Weber Jensen, Direktør i Skan-
derborg Andelsboligforening:
Det er fantastisk at se resultatet af un-
dersøgelsen. På alle parametre er der 
fremgang, især tilfredsheden med at bo 
i området og større tryghed viser, at Pro-
jekt Højvangen gør en stor forskel.

Annemette Lehmann Bøgh, Forret-
ningsfører 
i Midtjysk Boligselskab:
Det er flot at opleve, hvordan svarpro-
centen er blevet hævet ved, at mange 
beboere har gjort et stort stykke arbejde 
i de enkelte opgange.

Måske har du allerede læst i Ugebladet, at Højvangen 
er blevet et sted, hvor man er gladere for at bo end for 
fire år siden. Tallene fra den Naboskabsundersøgelse, 
som vi lavede i efteråret viser, at I beboere er gladere, 
mere trygge, kender hinanden bedre og deltager i 
flere aktiviteter både her i området og ude i byen. Alt 
sammen tegn på en sund udvikling med bedre trivsel 
for den enkelte.

I lavede også naboskabsundersøgelsen i 2014. Dengang sva-

rede kun 132 beboere på spørgeskemaerne, så vi har valgt at 

sammenligne den nye undersøgelse med den, i gennemførte i 

2012. Dengang svarede omkring 250 beboere.

Selv om svarprocenten er rekordhøj, er der stadig mange ube-

svarede spørgsmål, for hvordan har alle jer, der ikke har svaret, 

det her? Derfor kan man heller ikke hvile på laurbærene, for der 

er stadig masser af ting at gøre, hvis alle skal trives her.

Det fysiske miljø er ved at få den helt store tur, sådan at det 

forhåbentlig giver mere tryghed og inspirerer til at bruge tid på 

fællesarealerne.

Godt naboskab begynder med, at man er åben over for hinan-

den og begynder at tale sammen.
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De vigtigste resultater 
fra Naboundersøgelsen
Så mange har deltaget i 

Naboskabsundersøgelsen

Grønnedalsparken: 6-11 år: 20

12-15 år: 18

16-18 år: 11

Voksne: 155

Poul la Coursvej: 6-11 år: 8

12-15 år: 6

16-18 år: 2

Voksne: 63

Blandt de voksne har lidt flere kvinder 

end mænd besvaret spørgeskemaet. 

Aldermæssigt fordeler det sig nogenlunde 

ligeligt.

Halvdelen af de fra Grønnedalsparken 

(der har svaret) har boet her i mere end 

10 år. Tilsvarende har 29 pct. af de, der 

har svaret fra Poul la Coursvej boet her i 

mere end 10 år.

Tak for alle jeres svar.

Hvor glad er du for at bo 
i dit boligområde?

”meget glad”, ”glad”: 79 pct.
2012:  64 pct.
2008:  46 pct.

(85 pct. Grønnedalsparken, 65 pct.
på Poul la Coursvej) 

Kunne du tænke dig at blive 
boende i dit boligområde i 
mange år?

”Ja”:  64 pct.
2012:  57 pct.

(75 pct. i Grønnedalsparken, 37 pct. 
på Poul la Coursvej)

Tilfredshed

Hvor mange beboere hilser du 
kort på, når du møder dem?

”Alle”, ”de fleste”:  73 pct.
2012:  57 pct.

(78 pct. i Grønnedalsparken, 62 pct. 
på Poul la Coursvej)

Synes du, at beboerne i dit 
område er hjælpsomme?

”Ja, i høj grad”,  
”Ja, i nogen grad”:  74 pct.
2012:  50 pct.

(80 pct. i Grønnedalsparken, 59 pct. 
på Poul la Coursvej)

Naboskab

Hvor tit deltager du i frivilligt 
arbejde (bestyrelser, sportsklub 
indsamlinger o.a.) uden for dit 
boligområde?

”Meget tit”, ”tit”:  24 pct.
2012:  19 pct.

(24 pct. i Grønnedalsparken, 25 pct. 
på Poul la Coursvej)

Kontakter udenfor området

Synes du, at kriminalitet er et 
problem i dit område?

”Ja, i høj grad”,  
”ja, i nogen grad”:  29 pct.
2012:  51 pct.

(28 pct. i Grønnedalsparken, 32 pct. 
på Poul la Coursvej)

Er du tryg eller utryg ved at bo i 
dit område?

”Utryg”, ”meget utryg”:
Grønnedalsparken:  2 pct.
2012:  14 pct.
Poul la Coursvej:  9 pct.
2012:  24 pct.

Tryghed

Ressourcer i boligområdet

Hvor tit deltager du i fælles 
aktiviteter i boligområdet?

”Hver gang”, ”De fleste gange”, 
 ”Enkelte gange”:  68 pct.
2012:  41 pct.

(78 pct. i Grønnedalsparken, 43 pct. 
på Poul la Coursvej)

Har du været med til at 
arrangere aktiviteter i 
boligområdet?

”Tit” eller ”meget tit”: 18 pct.
2012:  11 pct

.
(22 pct. i Grønnedalsparken, 9 pct. 
på Poul la Coursvej)

Hvis du blev opfordret til det, 
ville du så sige ja til at 
arrangere aktiviteter?

”ja, bestemt” og  
”Ja, det tror jeg nok”:  61 pct.
2012:  59 pct.
.
(62 pct. i Grønnedalsparken, 58 pct. 
på Poul la Coursvej)

Accept af forskelligheder

Synes du, det er i orden, at der 
i dit boligområde bor beboere 
med en anden nationalitet end 
dig selv?

”Ja, helt sikkert i orden”,  
”i nogen grad i orden”:  94 pct.
2012:  80 pct.

Vinderne af konkurrencen:

Vindere af gavekort á 500 kr. til 

Skanderborg Cityforening blev: 

Chili Fosgerau, Ambra Demo og Bettina 

Mortensen. 

Vindere af 5 x 2 biografbilletter blev: 

Emma B. Pedersen, Asbjørn Jensen, 

Lærke (Chr. Koldsvej 45), Ida Skovdal 

Nielsen og Nikolaj Jensen. 

Tillykke til jer:) 
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Med kærlig hilsen …..

Inspireret af de meget 

positive resultater i 

Naboskabsundersøgelsen, vil vi I 

Opgangens redaktion gerne sætte 

fokus på godt naboskab.

Så hvis du har en god nabo, som du 

vil sende en kærlig hilsen, 

kan du sende et par ord til 

redaktionen på mail til 

charlotte@projekthojvangen.dk.

Min gode nabo.Hvis jeg kommer med en fyldt indkøbspose 
eller mit vasketøj skal bæres enten op eller ned i kælderen, er du altid parat til 

at hjælpe. Det er dejligt med en hjælpsom 
nabo. Både du og din kone er parate med 
hjælp. Din kone tager mig endda under 
armen på vej op ad trappen. Det gør du 
dog ikke. Hvorfor? Fordi du er indvandrer. 
Etniske danskere nøjes med at sige et hej, 
når de møder mig. Du fortjener en stor tak 
for din hjælpsomhed. Tak nabo!

Grethe Wallin

Med kaerlig    hilsen ...

Med kaerlig    hilsen ...
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Med kaerlig    hilsen ...

Med kaerlig    hilsen ...

I december 2016 flyttede jeg fra Poul La Cours Vej 
i Højvangen. 3½ år blev det til i den renoverings-
modne lejlighed, hvor venner morede sig over det 
gamle køkken uden emhætte, og skuffer der hele 
tiden gik fra hinanden. Dog nød både mine gæster 
og jeg de store vinduer, hvor lyset fossede ind, 
den store græsplæne og træerne udenfor. Jeg hå-
ber, den store rødbøg mellem nr. 21 og 23 får lov 
at blive stående, nu hvor renoveringen langt om 
længe er påbegyndt.

Det at flytte til en såkaldt Ghetto, hvor der i mit før-
ste år var både mord i opgangen og et par biler, 
der blev sat i brand, gjorde mig utryg. Dog havde 
jeg en hund, som skulle ud at luftes uanset vind 
og vejr. Jeg fandt hurtigt ud af, at naturen er skøn 
i Højvangen. Der er skoven og kort vej ned til søen 
via Skolestien. Marker og eng på Fælleden, hvor 
det nye rådhus nu troner. Der er tre dagligvarebu-
tikker, svømmehal, genbrugsforretning mm.

Højvangen er også parcelhuse, kirkecenter, gode 
stisystemer, gymnasium og andre læreanstalter. 
Området er et mix af unge og gamle, etniske dan-
skere og nydanskere.

Heldigvis kom området af Ghettolisten, og i de 3½ 
år jeg boede der, blev der mere fredeligt og trygt. 

Hvilket den nye beboerundersøgelse (dec.-16.) 
vidner om.

Projekt Højvangen med to ansatte og et hav af fri-
villige voksne som børn har helt klart været med 
til at give området et løft, der var tiltrængt. Uan-
set hvor børn i Danmark vokser op, skal de kunne 
tænke tilbage på deres barndom som et rart, sjovt 
og trygt sted at bo og vokse op. Børnene bestem-
mer ikke selv, hvor de vil bo. Eller har indflydelse 
på hvilke aktiviteter der er for dem. Derfor er min 
klare holdning, at de penge der er og bliver brugt 
på PH, er givet godt ud! Både på den korte og den 
lange bane.

Aldrig har jeg boet et sted med så megen frivillig 
aktivitet for store og små, hele året rundt (bortset 
fra min egen barndomsgade i Norge). Børn og 
unge som vokser op og tager del i ansvaret om, at 
gøre det godt for sig selv og andre.

Aldrig har jeg boet et sted, hvor stort set alle siger 
”Hej” til hinanden, og hvor mange kerer sig for na-
boen. Ingen behøver at føle sig ensom eller alene 
i Højvangen.

Det kunne mange, mere økonomisk velstillede, 
boligområder lære meget af.

Af Lene Grøstad

En hyldest til Højvangen
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Efter tidsplanen forventer vi, hvis ikke der opstår store 
uforudsete ting, når vi starter nedbrydningen og 
renoveringen, at kunne flytte de første beboere tilbage  
i deres boliger omkring 1. maj 2017, hvorefter beboerne i 
opgang 25 skal genhuses.

Til sidst en lille opfordring. Selvom der sker mange 
aktiviteter i forhold til genhusning og renovering, og 
der er mange biler, maskiner og lignende i området, 
så skal I huske, at I ikke må parkere på børnehavnens 
parkeringsplads. Den skal de nemlig selv bruge. 

Tak for jeres forståelse!

De seneste par måneder er der rigtig kommet gang i 
arbejdet på Poul La Cours Vej. Som I nok har bemærket, 
er området mellem afd. 65 og børnehaven blevet 
omdannet til det, som skal danne rammen for beboernes 
midlertidige genhusningsboliger de næste treethalvt 
år. De flotte pavilloner er kommet på plads, og står 
klar til at byde de første beboere fra bofællesskabet og 
administrationen velkommen.

Vi er super spændte på den kommende tid. Der ligger et 
rigtig stort forarbejde bag det, der nu skal ske, så vi kan 
skabe gode rammer for beboerne, og sørge for, at både 
genhusningen, men også selve renoveringen bliver så 
god som muligt for alle.

Vores totalentreprenør Jorton, er også flyttet ind på 
Poul La Cours Vej. Den store kontorpavillon beliggende 
på det nederste græsareal, skal huse medarbejderne 
omkring projektet, så de hele tiden er i området og kan 
følge alle projektets faser tæt. På den måde giver det 
mulighed for alle medarbejderne omkring projektet, 
både håndværkere, rådgivere, projektledere, 
Midtjysk Boligselskabs medarbejdere og mange 
andre interessenter at samarbejde om de forskellige 
opgaver og udfordringer, der måtte opstå.

Renovering på 
Poul la Cours vej

I Bofællesskabet på Poul la Cours vej 
27 og 29 bor der 12 beboere. To af dem 
er Michal og Stefan, der begge tager 
udfordringen med at blive genhuset med 
oprejste pander.

Michal fortæller, at han er lidt frustreret over 
at skulle flytte ud af hans bolig i perioden, 
men han har mod på udfordringen.

Stefan synes det bliver rart med de ting 
der skal ske med boligerne, og synes det 
bliver rigtig spændende at skulle genhuses 
i pavillonbyen. Han synes det næsten føles 
som at skulle på koloni. Det eneste han 
er lidt urolig for, er parkeringsforholdene 
under renoveringen.

Af Anita Skarregaard Didriksen
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Af Helle R. Simonsen

Nyheder fra afd. 17

Vær velkommen herrens år ….. Ja velkommen i 
2017. Vi håber, I alle er kommet godt ind i det nye 
år. Hvor er det dejligt, at I som beboere har været 
gode til at passe på naboens dyr i forhold til fyr-
værkeri før nytårsaften. Der har været meget stille 
denne gang. I forhold til dyr, så er vi i samarbejde 
med beboere (dvs dine naboere) og SAB gået i 
gang med at følge op på husdyr i boligerne i hen-
hold til ordensreglementet. De første husstande 
har fået brev fra SAB. Bestyrelsen vil hermed gøre 
opmærksom på, at I som beboere selv i sin tid har 
vedtaget, at man kun må have 1 husdyr (enten 1 
kat eller 1 hund) pr. lejemål og at det IKKE er be-
styrelsens regel. Endvidere kan vi høre/læse, en 
del brok angående huslejestigningen fra januar 
måned. Ring til SAB og snak med Kent, hvis du 
har spørgsmål til din stigning. SAB er i fuld gang 
med at forhandle en rimelig pris på havelåger. 
Bestyrelsen håber selvfølgelig på, at det bliver en 
fornuftig pris, SAB melder ud. Vi vil gerne takke de 
beboere, som har hjulpet os i 2016 med alt lige 
fra Cafeén, flaget, diskotek, aktivitetsudvalget, 
hushjælp, tidligere bestyrelsesmedlemmer samt 
suppleanter.

Af Helle Skovdal
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Bent Bengtsson 
Formand, Styregruppen, 
Byggeudvalget, Projektet  
Tlf.: 30806015
bengtssonbent@gmail.com

Charlotte Strandgaard
Projektleder
Tlf: 3074 2690 

Peter Gregersen
Projektmedarbejder
Tlf.: 4030 9581

Projekt Højvangen

Kontakt os
charlotte@projekthojvangen.dk 
peter@projekthojvangen.dk 
www.projekthoejvangen.dk  
Projekt Højvangen på Facebook  
N.F.S. Grundtvigsvej 50

Styregruppen 
Erling Weber Jensen 
Forretningsfører SAB
Annemette Lehmann Bøgh
Forretningsfører Midtjysk 
Boligselskab
Kent Hansen 
Regnskabschef i SAB
Søren Aalund 
Souschef i Børn og Unge
Helle Simonsen
Formand afdeling 17
Knud Erik Helbo
Fra hovedbestyrelsen i Midtjysk
Charlotte Strandgaard
Projektleder i Projekt Højvangen
Peter Gregersen
Projektmedarbejder i Projekt 
Højvangen
Bent Bengtsson 
Formand afdeling 39  
Michael Edvart  
afdeling 17, lokalstyregruppen

Poul La Cours Vej Poul La Cours Vej
Egendomsfunktionærer
Afd. 39 Poul Erik Sørensen  
Tlf.: 5124 5098 
Afd. 39 Klaus Koch Tlf.: 24620560           
Afd. 65 Dimitrios Stratigos  
Tlf.: 5124 5099

Leje af beboerhuset
Beboerhuset fungerer frem til sommer 
som fællesarealer for Bofællesskabet, 
Poul la Coursvej 27 og 29, mens 
beboerne her er genhuset i pavilloner. 
Derfor er der ingen udlejning af huset i 
denne periode.

Drift 
Driftschef Jan Andersen 
Tlf.: 2013 4256

Genhusningskonsulent
Anita Skarregaard Didriksen
Tlf: 2170 8910
Mail: genhusning39@bdk.dk

Aktivitetsudvalget 
Bent Bengtsson, Tlf.: 30806015 
Poul La Coursvej 13, 2.,mf
Maiken Koch Poulsen Tlf.: 22374230 
Poul La Coursvej 25, st.tv

Kirsten Clausen 
og Kjeld Loftager
Det opsøgende team - for 
socialt udsatte 
Kjeld, tlf.: 51509885 &  
Kirsten, tlf.: 30529981

Marianne Christoffersen 
Husansvarlig for beboer-
huset, 

Peder Paarup Sørensen 
Sekretær 
tlf: 40365679 
paarup1@live.dk

Kim Christoffersen
Husansvarlig for beboer-
huset, Sommerfestudvalget

Mød lokalbetjentene Jens Ole 
Danielsen  
og Henrik Simonsen, hver 
onsdag  
kl. 14-15.30, i beboerhuset.

Kontakt afd. 65  
Alice Terndrup Bojsen
Poul la Coursvej 
6B tlf. 41572722

BestyrelsenProjektkoordinatorer

Palle Christiansen

Connie Ibsen

Maiken Poulsen

Michael Damkjær
Boligsocial vicevært
STU-kollegiet 



Bestyrelsen
Grønnedalsparken
Bestyrelsen træffes
Ved åben henvendelse:
I tidsrummet torsdag kl. 19 til 20 
kan de træffes i beboerhuset N.F.S. 
Grundtvigsvej 50 eller kontakt:
E-mail: afd17sab@gmail.com 
tlf. 8651 1150
Træffes ikke på helligdage.
Lukket i juli

Kælderrum er under 
opstart 
Trailer/campingvogne
I bero under renoveringen

Aktivitetsudvalget 
Pia Laila Kjær tlf. 53355990 
Chr.Koldsvej 24 
Helle Simonsen tlf. 24239226 
Chr.Koldsvej 44 
Henrik Kristensen  
Chr.Koldsvej 24 
Jane Gadkjær tlf. 28942280 
Chr. Koldsvej  32 
Malene Bisgaard tlf. 31341213 
Chr. Koldsvej  8, 1.tv
Bestyrelsesrepræsentant 
Claus Simonsen tlf. 22328030 
Chr. Koldsvej 44
Paw Leth-Andersen tlf: 23820137 
Chr. Koldsvej 23, 1.th

Renovering
Spørgsmål angående renoveringen, 
kontakt:  
Ole Høi Sørensen:  
23 83 88 70/ ohs@sab.net.dk 
 
Dorthe Støve:  
24 66 92 69/ ds@sab-net.dk

Vagttelefon: 
2427 1150 (kun for afd. 17)
Vagttelefonen er udelukkende til 
uopsættelige problemer, dvs.  hvis 
varmen forsvinder i fyringssæ-
sonen, hvis der er oversvømmelse, 
eller hvis du ingen elektricitet har.  

Er du under renovering, ring til Ole 
eller Dorthe. Se renovering.

Telefonen bliver kun besvaret uden 
for viceværternes normale arbejdstid.

Adm.Skanderborg 
Andelsboligforening SAB
Adelgade 106
8660 Skanderborg
Tlf.: 8652 3300
Fax: 8651 1074
Hjemmeside: www.sab-net.dk 
 
Åbningstider 
Mandag & onsdag:  10-12 og 13-15
Tirsdag: 10-12 
Torsdag: 10-12 og 13-17
Fredag:  Lukket

Lokalinspektør
Fejl og mangler meldes til lokalins-
pektør Jørn Dahl på kontoret Chr. 
Koldsvej 25, 1. tv.
eller på tlf.: 8651 2875 

Kontortid 
07:30 - 08:00 og 12:30 - 13:00
Jørn Dahl træffes desuden. i normal 
arbejdstid på tlf.: 2462 1696

Flaghejsning
Beboere i Grønnedalsparken kan få 
flaget hejst på flagstangen mellem 
Christen Koldsvej og NFS 
Grundtvigsvej. 
Når nogen ønsker det 
Kontakt i god tid:
Egon Mortensen
Tlf.: 3115 9685  
Send sms og Egon ringer tilbage.
Træffetid: 19 - 20

Leje af beboerhuset
Udlejning af beboerhuset N.F.S. 
Grundtvigsvej 50 adminstreres af 
afdelingsbestyrelsen. 
Udlejes ved åben henvendelse 
torsdage kl. 19-20 
Mail: afd17sab@gmail.com 
Tlf.: 86511150 (Torsdag kl. 19-20)
Lejen løber fra fredag kl.: 14 til 
mandag kl.: 07:00 med mindre 
andet aftales. 
 
Pris
Beboere: 800 kr,- i leje / 0 kr,- i 
depositum
Andre: 2000 kr,- i leje / 1000 kr,- i 
depositum

Grønnedalsparken Grønnedalsparken

Claus Simonsen 
Aktivitetsudvalget

Helle Simonsen 
Formand, Styregruppen

Frank Nielsen 
Diverse papirer

Michael Edvart
Næstformand
Lokalstyregruppen
Husansvarlig

Jan Gadkjær 
Sommerfestudvalget

Pia Laila Kjær 
It-ansvarlig

Find os på Facebook
Afd. 17 Sab

KALENDER

13.02.-16.02. STORLEGELAND
17.02.-18.02. LAN (12-18ÅR) 
21.02.   FÆLLESSPISNING
26.02.  FASTELAVN I   
  BEBOERHUSET 
09.03.  TEATERSTYKKE I   
  BEBOERHUSET 
25.03.   ETNISK MUSIK PÅ  
  WALTHERS CAFE
22.04.  DEMOKRATIDAG I  
  KULTURHUSET
10.06.  SOMMERFEST

Irma Povlsen



Badminton - Gratis 
Torsdag kl.:15:00-22:00
Beboerhuset N.F.S. Grundtvigsvej 50 
Kontakt Jan Gadkjær tlf. 6199 3815
NB: Forbeholdt beboere i Grønnedalsparken
Basket for børn og unge - Gratis
Mandag kl.: 15:00-16:00 Fredag kl.: 15:00-17:00 
Gymnasiets lille hal 1. Gratis for alle 
Onsdag kl.: 19:30-20:30 - Gymnasiets nye hal 
Café 17 - Alle er velkomne
Brug beboerhuset på N.F.S. Grundtvigsvej 50. 
Mandag til torsdag kl. 8-15 
The og Kaffe kan købes
Husk der er også bordtennis, dart og spil  
FDF
FDF i børnehuset (Røde Løver), se hvornår der er 
aktiviteter: www.fdf.dk/skanderborgstilling 
Fællesspisning 
Det er altid d. 3. tirsdag i måneden, kl.18:00 i  
Beboerhuset, N.F.S. Grundtvigsvej 50 
Tilmelding på Facebook;  
fællesspisning Højvangen, mail:  
Faellesspisninghojvangen@gmail.com eller listen 
i Café 17.
Tilmelding senest fredagen før i Café 17.
Pris: 0-5 år: gratis, 6-15 år: 15 kr., 
16 år og op: 35 kr. 
Februar: Gullashsuppe.
Gospelkor
Hver mandag kl. 19-21:15
Kirkecentret Højvangen
Kontakt: Frieda tlf. 91992976
Hobbyklubben - Gratis
Poul La Cours Vej 17, Stuen
Torsdage kl. 10:00-12:00

Jobcafe for unge
Hveranden mandag kl. 15 i beboerhuset, unge 13-18 
år. N.F.S.Grundtvigsvej 50 
Kontakt: Peter tlf.: 4030 9581
Kaffe på kanden - Alle er velkomne 
Tirsdag kl 11-13, formanden træffes
Frivilliglejligheden Poul La Coursvej 13
Lektiecafé for flygtninge og indvandrere
Mandag, onsdag og torsdag 19-21
Tirsdag 15.30-17.30
Poul La Coursvej 5, V.111
Lokalpoliti
Onsdag kl. 14:00-15:30
Beboerhuset N.F.S. Grundtvigsvej 50
Massage
Gratis massage hver tirsdag
Beboerhuset på Grundtvigsvej. 
Ib Agerskov og Erik Ancker.
Tidsbestilling på opslag i Beboerhuset.
Onsdagsklubben for alle - Gratis
Onsdag kl.: 10:00-14:00
Beboerhuset N.F.S. Grundtvigsvej 50. 
Rap i Højvangen - Gratis
Hver torsdag kl.: 14:00-17:00
Chr. Koldsvej 10, Gavlen
Strikke- og syklub - Gratis
Tirsdag kl.:19:00-22
Beboerhuset, N.F.S Grundtvigsvej 50
Over 18 år. 
Torsdagshygge - Gratis 
Torsdag kl.:10:00-13:00 for alle.
Caféen i beboerhuset N.F.S. Grundtvigsvej 50.
Voksen aften - Gratis
Hver onsdag kl.: 19:00-22:00 for alle, 
Beboerhuset N.F.S. Grundtvigsvej 50
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